CONSULTATIO XL.

A quodam Senatu emisi sunt hujusmodi articuli de forma procedendi contra Ecclesiasticos in delictis atrocibus, que vocant privilegiata.

IN delictis atrocibus privilegiatis, quæ merentur pœnam infiſtiā, & corporalem, Senatus, & Judices Ducales informabunt contra Ecclesiasticos privative ad omnes Judices inferiores, continuando uſus antiquos.

Si Clericus præuentus pro dictis delictis privilegiatis apud Judices laicos querit remitti ad suum Judicem Ecclesiasticum, ejus remiſſio non debet admitti, niſi cum conditione, quod ejus processus fiat a Judice laico pro casio privilegiato una cum Judice Ecclesiastico, flante delicto comuni, & quod actus processus remanebunt in ſuo ſtatuto, ut confiderentur.

In delictis laſe Majestatis Judex laicus non tenebitur remittere Clericum accusatum apud suum Judicem Ecclesiasticum, ut una cum ipso procedatur, sed Judex laicus poterit per ſe ſolum procedere ad instructionem, & ad judicium.

Ecclesiasticus, qui reperitur delinquens in habitu pure, ac mere ſeculari, potest capi, & puniri a Judice laico patriter in caſu delicti communis, & non privilegiati.

Quando Judex Ecclesiasticus, & Judex laicus ſimul procedunt in delictis atrocibus privilegiatis contra Ecclesiasticum accusatum, poſquam processus eſt plene instruclus, quisque ex dictis Judicibus ſuam profert ſententiam, Ecclesiasticus quidem juxta pœnas Canonicas, ſecularis juxta pœnas præscriptas a rigore legis.

Antequam procedatur ad axequationem areſti, ſive ſententia mortis contra Clericum, ejus Episcopus diocesanus requiratur cum hortatoria ad illum degradandum, niſi fuerit requiſitus, cum reservatione delictorum laſe Majestatis, & aſſassinii, in quibus Ecclesiastici poterint condemnari abque precedenti degradatione.

Poſquam Episcopus requiſitus fuerit, ſi recuſaverit degradare Clericum condemnatum a Judice ſeculari, ipſe Clericus habebitur uti degradatus, & ſubiectus exequutioni ju diciorum.

In caſu abſolutionis a Judice Ecclesiastico, Judices laici non omittent procedere in ſuis perquisitionibus, areſtis, & judiciis ſuper caſu privilegiato, ne a Judice Ecclesiastico compellantur.

Quando Judex Ecclesiasticus, & Judex laicus ſimul procedunt, ſi in continuatione processus caſus delicti privilegiati non habetur pro ſtabilito, ac probato, Judex laicus relinet Judici Ecclesiastico judicium processus.

Quando personæ Ecclesiastice reperiuntur implicatae, & complices. ejusdem delicti cum personis laicis, ſi delictum cadit simpliciter in caſu delicti communis, Ecclesiasticus judicabit a ſuo Judice Ecclesiastico, laicus verò a Judice ſeculari, ad quem pertinebit cognitione.

In caſu, quo Judici laico Senatus remittet processus complicum laicorum, poterit ipſe exhortari Judicem Ecclesiasticum, ut conficiat processum contra Clericum delinquentem.

¹² Princeps supremus duntaxat potest concedere literas gratiae Ecclesiasticis, qui comiserunt casus, & delicta privilegiata.

¹³ In omnibus supra dictis estimabuntur pro Clericis omnes illi, qui constituti fuerint in sacris ordinibus, sicut Subdiaconatus, & Clerici adiutori servientes officiis, beneficiis, ac ministeriis Ecclesiasticis, & deferentes assidue habitum clericalem.

Quæritor, an, & quatenus prefati articuli sint contra immunitatem, libertatem, & jurisdictionem Ecclesiasticam?

¹ Ense ad primum. Hic articulus est contra can. 19. Bullæ Cœnæ Domini verbis illis: Item excommunicamus &c. omnes, & quoscunque Magistratus, & Judices, Notarios, scribas, esequatores, & subesequatores quomodolibet se interponentes, &c. processando, &c. quibus verbis absolute damnat processum; processus autem est etiam informativus, & sine animo puniendi, & ex eo, quod non declinatur læsio Ecclesiasticae exemptionis per hoc, quod interpositio fiat tantum ad cognoscendum de criminis; comprehendit enim processus omnem actum causæ, quæ in causa criminis a Judice fit, ut per Sousi, in relect. Bullæ Cœnæ cap. 20. in not. circ. text. num. 3. & disp. 95. num. 2. Scort. in Bul. select. theor. 428. col. 2. Filliac. tom. 1. tract. 16. cap. II. num. 312. & alios.

² Eoque magis, si id fiat juridicè, & authoritative modo, ac si ad laicos pertineret de Clericis cognoscere; quia tunc processatio, & multò magis ceteræ actiones significant actum judiciale, ut per Sayr. de censur. lib. 3. cap. 23. num. 2. Immò alii, inter quos Filliac. dict. pnum. 312. communis, & probabilius extrajudicialem etiam interpositionem opinantur damnatam ex particula quomodolibet, quæ omnes modos excogitabiles includit.

³ Solùmque aliqui negant induci censuram interpositione ad effectum recurrendi ad Judicem Ecclesiasticum facta, ut Duard. in d. cap. 19. Bullæ quest. 5. num. 2. dummodò tamen talis interpositio fiat ex necessitate, ne delicta remaneant impunita, & modo minus præjudiciali Ecclesiasticae jurisdictioni, ac personæ ignominioso, aliàs secus, ut si nulla sit necessitas interpositionis laicæ, quia per Judicem Ecclesiasticum fieri potuisset, vel fiat judicialiter, & publicè, cum posset fieri extrajudicialiter, & occultè.

⁴ Item si criminis apparentis, aut putatis tantum ignorari author, potest Judex laicus ad perquisitionem authoris procedere, modò desistat, postquam invenerit esse Ecclesiasticum. Siquidem non prohibentur Judices inquirere de delinquentibus, ut unusquisque puniat eos, qui sibi subditi sunt, Bon. de cens. in par. 1. qu. 20. punc. I. num. 9. & Filliac. d. num. 312. Immò, reperto culpabili Clerico, licitum erit inquisitionem prosequi, modò sit sine Clericatus dedecore, & sine trahitione personæ Clerici ad tribunal laicum, vel ad effectum, ut veritas legitimè innotescat, & probari possit, vel ne laici falso criminati de eodem facinore puniantur, vel ut complices laici detegantur. Id enim omne muneris est laici Judicis; quod si de facto laicus simul, & Ecclesiasticus delicto cooperati fuerint, poterit idem Judex laicus, quatenus opus fuerit, ad formandum processum contra laicum, etiam dicta testium vel complicum recipere contra Ecclesiasticum, vel aliud quid simile peragere, ut notant Bonacius. & Filliac. iilidem in locis, & Graff. par. 1. dec. aur. lib. 4. cap. 18. num. 149.

⁵ Non suffragatur usus antiquus, sive antiqua consuetudo. Tum quia laici non possunt acquirere consuetudinem, neque præscriptionem contra jurisdictionem Ecclesiasticam, quia sunt incapaces. Et tum quia abrogatur quotannis in dicta Bulla Cœnæ solemniter publicata. Et tum ex aliàs a nobis dictis.

⁶ Ad 2. Hic articulus, data etiam in laicis facultate cognoscendi, ac puniendo hujusmodi delicta, quæ vocant privilegiata, est in præjudicium jurisdictionis Ecclesiasticae. Nam cùm possit etiam Ecclesiasticus cumulativè cognoscere, Carol. de Graff. eff. Cler. I. n. 1289. dum procedit ab illo præjudicio præventionis, injustè impeditur a laico præveniente, ac proinde inducitur censura c. 16. d. Bullæ Cœnæ contra impedientes Ecclesiasticos in usum jurisdictionis. Sicuti è converso Judex laicus præventione facta per Ecclesiasticum non dicitur impediare, si sine præjudicio Judicis Ecclesiastici se ingrat tanquam preparatoriè ad judicium suum. Videndum Gram. conf. 2. post Bajard. Cler. §. fin. qu. 36. n. 37. Præterea eset in potestate laicorum inquirere in Clericos, illosque condemnare tanquam reos criminum privilegiatorum, sique penitus destrueretur jurisdictione Ecclesiastica.

⁷ Ad 3. Hic articulus est contra textum in cap. At si Clerici de jud. ibique DD. ac fusè Clar. in pr. §. fin. qu. 36. per tot. & Gail. lib. 1. de pac. publ. cap. II. num. 17. quia Princeps laicus ob delictum nullam habet jurisdictionem in personas Ecclesiasticas etiam ratione Regalium, feudorum, ac beneficiorum secularium juxta ea, quæ alibi diximus, licet eo casu considerentur ut Principes politici. Id ipsum & jure civili consentaneum est; quia omnes causæ Clericorum tam civiles, quam criminales ad Judicem Ecclesiasticum pertinent, adeòd huic privilegio ne tacitè quidem renunciari possit per textum in cap. Si diligenti de for. compet. §. Si Clericus de pac. publ. & ejus viol. text. in §. Nos Fridericus v. Idem statuimus de stat. & conf. & vñb. feud.

Deinde pugnat pro hac sententia textus in cap. Cleric. II. quest. 1. ubi habetur negotia Clericorum sive criminalia, sive civilia, nonniſi apud Judicem Ecclesiasticum ventilanda esse, ut latè probat Alex. conf. 8. vol. I. quare Clericos in enormissimo crimen ante degradationem non esse puniendos per Judices laicos, etiam si esset læsa Majestas humana, disertè tradit Gigas tr. de crim. læs. majest. in rub. quis de crim. læsæ majest. cogn. pos. num. 12. Roland. a Val. conf. 4. num. 6. vol. I. & alii, exceptis tantum casibus, in quibus ex dispositione expressa Sacrorum Canonum sunt omnino privati privilegio Clericali absque alia degradatione, sive declaratio, ut puta ratione bigamia cap. un. de bigam. in 6. & assassinii cap. 1. de homic. item in 6.

Nam ad effectum quod Clerici amittant privilegium fori, requiritur præcedens sententia declaratoria Judicis Ecclesiastici secundum communem, ac veram sententiam, & cœlituit Sacr. Congreg. Concilii in sequenti declaratione.

Die 5. Martii 1616. in Lucana S. Congregatio cœnsuit, ¹⁰ hujusmodi Clericum ita demum fori privilegium amisisse, si prius fuerit a Judice Ecclesiastico declaratus incorrigibilis, observata forma præscripta in cap. Cum non ab homine de judic. De quo nos etiam aliás.

Unde meritò, teste Rabardeo de cavendo schism. sed. ¹¹ I. num. 2. & 3. apud Delben. de immun. cap. 5. dub. 4. n. 19. Rex Christianissimus Galliarum Ludovicus XIII. ut quod tale crimen læsæ Majestatis contra Clericos procederetur in facti contingentia recursum habuit ad Urbanum VIII. ut constat ex ejus diplomate dato in Arce Gandulphi 8. Octobris 1632. Vide Consultationem nostram in I. tom.

Ad 4. Hic articulus est pariter contra iunctunitatem, ¹² & jurisdictionem Ecclesiasticam. Licet enim Clericus habuit clericalem, & tonsuram dimiserit, ac pro laico communiter habitus fuerit, in habituque laicali fuerit deprehensus, non tamen idcirco poterit Judex laicus post oppositionem, & notitiam Clericatus contra Clericum procedere absque incurso censurarum, antequam præcedat declaratio Judicis Ecclesiastici, quod reus non esset Clericus, vel quod amisisset privilegium fori, illoque gaudere non possit per textum in cap. Si Judex laicus v. non sic, ubi Glos. v. fecerit de sent. excom. in 6. & firmat Farinac. de inquis. num. qu. 8. 33. & 35. Dian. par. 1. tr. 2. ref. 27. ac Fagnan. in cap. Contingit 2. de sent. excomm. a num. 14. & 21. ubi respondet objectionibus, & Mart. de jurisd. par. 2. cap. 31. num. 22.

Quare si Judex Ecclesiasticus pronunciaverit reum, ¹³ de quo agitur, esse Clericum, tunc Judex laicus teneatur illum remittere unà cum processu contra eum condito ad Judicem Ecclesiasticum per d. cap. Si Judex laicus, ubi hoc notant Doctores. Idque sive Clericus sit captus in habitu laicali, sive clericali, Cœphal. conf. crimin. II. num. 2. licet Covar. præc. qu. cap. 35. num. 1. dicat, quod apud Gallos non sit recepta Constitutio Bonifacii VIII. in d. cap. Si Judex laicus,

Nec refragatur Ant. Faber. defin. 14. de Jurisd. omn. ¹⁴ Jud. quia loquitur de Clerico, qui dimisso habitu, ac tonsura effectus est miles, facitque actum omnino contrarium ordini clericali, & per tacitam renunciationem assumendo statum incompatibilem amittit privilegium clericale, Episcopo eum non vendicante. In quo casu sine ulla monitione eo ipso amittit privilegium ut per can. quisquis 84. d. & DD. quos refert, ac sequitur Fagnan. in d. cap. Contingit 2. de sent. excom. num. 16. & de Graff. d. eff. I. num. 866.

Ad 5. Hic articulus est etiam contra exemptionem, ¹⁵ & jurisdictionem Ecclesiasticam; nec potest habere locum, nisi in causis missis in personas laicas; nam Clerici pro delicto semper ab Ecclesiastico coercentur. Et nihilominus in casu, quo Judex Ecclesiasticus processerit contra Clericum, & eum condemnaverit ad poenam non condignam delicto ex defectu potestatis, ut quia debet pro delicto imponi poena mortis naturalis, quam impo-

imponere non potest, & imponit penam perpetui carceris, tunc posse Judicem laicum eundem punire pena a jure statuta, etiam mortis, docet Scacc. de jud. par. 1. cap. 11. num. 101. cum aliis ab eo allegatis, ac sequitur de Graff. dict. off. 1. n. 1289.

16 Ad 6. Hic articulus, quatenus non requirit sententiam degradationis in crimen læse majestatis est contra immunitatem, exemptionem, & jurisdictionem Ecclesiasticam ex superiori dictis. In assassinio vero probabilius est, illam non requiri ex dict. cap. 1. de homic. n. 5.

17 Ad 7. Hic articulus destruit omnino exemptionem, & jurisdictionem Ecclesiasticam; quia poterit contingere, quod Episcopus fuerit requisitus ad degradandum Clericum, qui vere non commisit delicta, quæ illi imputantur, ac propterea non poterit Episcopus illud degradare, & nihilominus habebitur pro degradato. Remedium Canonicum est quod si Episcopus recusaverit degradare Clericum convictum de hujusmodi delictis, recurrentum est ad ejus Metropolitanum, quo etiam recusante, vel negligente, recurrentum est ad Summum Pontificem per textum in c. Qualiter in fin. de judic. & can. placuit 11. q. 1. quo tamè negligente ad Principem laicum recurrinon potest, nisi de facto id necessarium sit in defensionem suorum subditorum; quia tunc locum habet jus naturæ ac sit per modum defensionis puræ naturalis. Atque ita responderetur ad textum cap. filii 16. q. 7. ubi Prælatis negligentibus imploratur auxilium Regis scilicet, ut protectoris, ac defensoris, non autem ut Judicis.

18 Ad 8. Hic articulus est præjudicialis jurisdictioni Ecclesiasticæ; quia non potest Judex laicus judicare Clericum delinquentem, si antequam Judex ille se ingerat, fuerit per Ecclesiasticum punitus, vel absolutus. Nam privatio privilegii, etiè penalit sit delinquenti, non debet esse præjudicialis foro Ecclesiastico, quominus possit suum Clericum punire, vel absolvere, sed hunc tantum habet effectum, ut cum prius non posset per Judicem laicum judicari Clericus, non possit; quod adnotant Dec. in pr. crim. part. 1. lib. 4. c. 9. num. 86. & Ambros. de Immun. cap. 17. n. 27.

19 Ad 9. In hunc articulum nihil animadversione dignum occurrit.

20 Ad 10. Hunc articulum ex Doctoribus sunt, qui admittunt, sunt qui explodunt, ut videre est apud Dian. part. 3. tr. 1. res. 1. & par. 4. trad. 1. res. 7. Declarationes S. Congregationis Immunitatis hac de re plures adduxerunt, illas adi.

21 Ad 11. In hoc item articulo nihil est observatione dignum.

22 Ad 12. Sunt, qui defendant hunc articulum per Gloss. in auth. Clericus, Cod. de Episcop. & Cleric. v. Et si reus, ubi Glossa tenet, quod Judex secularis possit abolidere Clericum a crimen, licet non possit eum condemnare, quam Glossam servat generalis Franciæ consuetudo apud Aufer. in repet. Clement. 1. de Offic. Ordin. quest. 11.

23 Et pro affirmativa possunt adduci jura, quæ dicunt consuetudines observandas. Ea enim, quæ jure communni sunt prohibita diuturnitate temporis, cuius initii memoria non existit, licet obtinentur per textum in cap. Super quibusdam §. præterea de verb. signif. cap. Quid per novale, & cap. Veniens eod. tit. in 6. can. hæc quippe 3. q. 6. & can. mos antiquus 65. d. cum aliis; quod maximè procedit in Principe ex eo quia præsumitur, quod justè faciat, & semper in eo justa cœla præsumitur per notata Butrii, & Panorm. in cap. Quæ in Ecclesiistarum de constit. Cyni, & Baldi in leg. resp. Cod. de præc. Imper. offer.

24 Cum igitur de consuetudine Supremus Princeps concedat hujusmodi gratias sine remissione, etiam Clericis, est obliteranda. Unde postquam talis gratia semel fuerit intimata juxta notata in 1. 2. C. si contra jus, vel util. publ. Clericus ille non debet ulterius de eodem crimen inquietari, vel accusari. Ad quod facit textus, Glos. Bart. & Angel. in leg. si cui §. 1. ff. de accus. Hoc enim videtur esse regulare, quod de crimen semel absolvutus ulterius non debet accusari, maximè si talis absolution facta non fuerit in foro penitentiali, ut tenet Jo: Fab. in 1. Si quis homicidii C. qui accus. pos. ibique Salic. & tradunt Innoc. Ost. Jo: Andr. Panor. & Aret. in cap. De his de accus. idemque Panor. in cap. 1. §. 2. de purg. canon.

25 Secundò, videtur, quod saltem dicta gratia, sive remissio ipsi Clerico prodeesse debeat, ubi pro delicto pena confiunctionis esset imponenda, ut scilicet quoad confiunctionem bonorum immobiliarum possit Supremus Princeps Clerico delinquenti gratiam concedere, quod vero ad mobilia nihil prodeesse videatur. Maximè quia juxta generalem Franciæ consuetudinem, quam sèpè servari

te vidisse testatur idem Auferus loco citato, licet bona mobilia Clericorum damnatorum Episcopis applicentur, & immobilia temporalibus Dominis, a quibus retinentur, ut tuetur Anch. in c. Ea, quæ de regul. jur. in 6. q. 22. & Oldr. conf. 47. quam consuetudinem refert Jo: Andr. in addit. ad Spec. tit. de feud. §. pen. pro qua servanda inducitur l. minimè ff. de sepul. viol. & lib. 1. C. de emancip. lib. & l. ult. Cod. de divers. off. Sic & lex Frederici distinguit inter res mobiles, & immobiles de pac. ten. §. si verò, & §. si Clericus eod. tit. & l. abditos C. de Episc. aud. & quod ibi notatur, nempe Clericum puniri in patrimonio per judicem sæcularem. Et ad hanc distinctionem bonorum mobilium, & immobiliarum suffragatur c. Ad hæc c. Relatum 2. §. ad hæc de test. l. si filius C. fam. herc. & l. 1. C. de impon. lucr. descrip. & l. 3. ff. de sup. leg.

Quod autem processus agitatus super hujusmodi gratia, vel remissione coram Judice sæculari teneat, probari videtur. Primo, ex regula, quod sicut quando constat citationem arcere, citatus tenetur venire, ita & quando dubitatur, ut notant Gloss. & DD. in c. Veniens de accus. & can. Si Episcopus 3. q. 2. traditque Innoc. in cap. 2. de dilat. Panor. in c. Cum ordinem de rescript. ac ibi Glos. & Bartol. in l. 2. ff. Si quis in jus voc. non ier. & in leg. Si quis ex aliena ff. de judic. quod nimis si Judex laicus citat Clericum, tenetur is comparere, & suum privilegium allegare. Atque adeò videtur, quod processus super hujusmodi gratia valere debeat, ac ipsa gratia, cum nunquam impetrans se Clericum dixerit.

Secundò, si Judex probabiliter errat in facto, & credit se esse Judicem, cum vere non sit, proceditque, tenet processus c. Si duobus de appell. secùs autem si erraret in jure, c. Cum super de offic. deleg. cap. Ex parte de concess. præbend. Princeps autem hujusmodi gratiam concedens, vel Judex probabiliter errare possunt in facto, si impetrans non proponat, se esse Clericum; quia cum quilibet nascatur laicus, talis est præsumendum, nisi probetur Clericus can. legum 2. q. 1. Cum igitur talis Clericus impetrans sit de Regno, & se offert sponte judicio, potest a summo Princeps absolviri, vel eidem indulgentia concedi, ita ut ab Ecclesiastico Judice de eodem criminis puniri non possit.

Tertio, quia Princeps ex concessione talis gratiæ in Clericum jurisdictionem non exercet, cum iste Clericus impetrans sit actor, qui petit contra procuratorem Principis suæ gratiæ literas concedi. Actor autem sequitur forum rei, sive actor sit Clericus, sive laicus l. adire c. de ord. judic. can. experientæ 11. q. 1. c. Si Clericus, & c. Cum sit de for. comp. l. juris ordine, & in l. criminali C. eod. Maxime cum talenæ gratiam concedere sit in libera voluntate Principis. Ex eo enim gratia dicitur, quia gratis accipitur, vel datur, alias non esset gratia can. quicumque 1. q. 1. judicium autem redditur in initium, l. inter stipulantem §. stichum ff. de verb. oblig. & c. intellectus de judic. quia Clericus tunc non trahitur. Tunc enim Canones locum habere possunt, qui hoc vitare videntur, non autem quando ultrò se offert per notata Innoc. in c. Cum inter de except.

Sic quoque in emancipatione Judex competens est Judex patris, & non filii, ut notatur in l. fin. C. de emancipat. ac tenet Anch. in c. Ea, quæ de regul. jur. in 6. q. 18. Ergo a simili in concessione hujus gratiæ Judex competens est Judex procuratoris Principis, qui videtur esse reus, & conventus, & non Judex impetrantis Clerici.

Sic etiam statutum generale laicorum, & favorable includit Clericos. Unde si statutum dicat, quod stantibus masculis filia non succedat, in illo statuto includitur Clericus, & Monachus, cap. Diligenter de for. comp. can. Si in adjutorium d. 10. & Doctores in c. fin. de solut. facitque c. Cum venissent de eo, qui mit. in pos. & cap. Ecclesia ut lit. pend. & consuluit Jo: de Lignano, ut refert Lap. alleg. 117. ac tenet Bartol. in l. cunctos populos C. de Summ. Trinit. Butr. in c. Quod Clericis de for. comp. de quo per Bald. in l. Deo nobis C. de Episc. & Cler.

At nihilominus hisce minimè obstantibus tenendum est, talem gratiam non valere. Primo, quia est contra utilitatem publicam, cuius interest, ne criminis remanent impunita, c. Ut famæ de sent. excomm. l. ita vulneratus ff. ad leg. Aquil. l. licitatio §. quod illicite ff. de public. l. nec damno C. de prec. Imper. offer. Maximè quia per concessionem hujusmodi Clericis audacia tribuitur delinquendi contra Cle. 1. de offic. Ordin. & c. ut Clericum de vit. & honest. Cleric.

Secundò, quia Princeps in dubio non præsumitur velle præjudicare juri tertii c. Super eo de offic. deleg. Quamvis de rescript. in 6. l. 2. §. Si quis a Princepe ff. ne quid in loc. public. Et licet, quando solidus fisci interest, Princeps pœnam

pœnam remittere possit, ut tenere videntur Cynus, Baldus, & Salicetus in *l. rescripta C. de prec. Imper. offer. Panor. in c. Quæ in Ecclesiæ de Confit. in c. Nisi specialis de offic. leg.* De pœnis tamen, & juribus singularium personarum non potest hoc licet fieri in præjudicium ejus, cui jus est quæsumum per textum, qui videtur esse notabilis, in *l. via C. de in jus voc.* cum Glossa secundum Baldum in *l. fin. ff. de pac. l. si cum Hermes ff. de locat. cum aliis.* Sic Princeps gratiam hujusmodi Clerico concedens pœnam delicti remittere non videtur, saltem quatenus Ecclesiæ præjudicium concernit.

³² Tertiò, quia certum omnino est, quod nec in foro contentio, neque in foro pœnitentiali quis a non suo Judice condemnari potest, vel absolviri, *can. in primis 12. q. 1. c. Ad nostram de consuet. cap. Olim. de injur.* Non licet enim laico dare legem de Clerico *can. bene quidam 96. d. can. non placuit. 16. q. 7.* Immò contra faciens tanquam sacrilegus est puniendus *can. Si quis Principum ead. caus. & q. Et de universa Ecclesia malè judicat, qui querit judicium laicorum can. placuit 11. q. 1.* Sicut non tenet sententia a non suo Judice lata, *d. c. Ad nostram de consuet. & c. Et si Clerici de judic. tot. tit. c. si a non compet. Judic.* Ita nec confessio coram eo facta *d. c. Et si Clerici,* neque absolutio, *c. Venerabilibus de sent. excomm. & ubi autem in 6. nec purgatio ab eo indicta, c. Cum delictis de purg. can. neque examinatio c. Licet de offc. legat.* neque citatio arguendo de toto ad partem *c. Pastorale s. item de off. deleg. c. Romana de for. compet. in 6. & c. Contig. de arb. cum sua Glossa.*

³³ Hinc statutum non ligat, nisi subditos statuentis, *c. A nobis de sentent. excomm. c. Novit. de off. leg. l. fin. de jurisd. omn. Jud. c. fin. de confit. in 6. & indulgentia in foro pœnitentiali, quæ conceditur a non suo Judice, non tenet, c. Quod autem de penit. & remiss. ubi ait Panorm. quod in multis foris pœnitentialis regulatur ad limites fori contentiosi. Unde sicut in foro contentio quis a non suo Judice ligari non potest, neque absolviri, ita nec in foro pœnitentiali, c. Omnis utriusque sexus de pœnit. & remiss. can. placuit de pœnit. d. 6. quilibet enim tenetur confiteri coram suo Sacerdote, nam in foro pœnitentiali non tollimur forum ratione delicti, ut latè comprobatur ad singulare Romani 468. Gabriel Sar.*

³⁴ Clarissimum autem est, quod Princeps fœcularis Clericos condemnare non potest de crimine, quia sunt exempti jure divino, ut alibi probavimus. Ergo neque etiam absolvire. Par enim est jus ligandi, & absolvendi *can. verbum de pœnit. d. 1. & cui denegatur cognitio, multò fortius denegatur dispensatio, l. 2. C. de his, qui ven. etat. impetr. can. quamvis, & can. Dudum 3. q. 6. & cap. Cum illorum de sentent. excom. Immò ad illum solum pertinere videtur restitutio, ad quem examinatio can. Euphemium s. hinc colligitur 2. q. 3. & l. cum principale ff. de reg. jur.*

³⁵ Talis igitur gratia, sive remissio, tanquam contra jus divinum concessa, est nulla, Glossa Bart. Bald. & Jo: Fab. in *l. fin. ff. si contr. jus, vel util. public.* Bald. in *d. l. rescripta,* de qua plenè per Bart. in *const. ff. sub initio, c. Non minus de immun. Eccles. c. Quangum de censib. in 6.* ubi Archid. Genes. 47. Esdr. c. 8. Et Constantinus Augustus Clericorum accusationes recipere recusavit *can. Sacerdotibus 11. q. 1.*

³⁶ Quartò, ex defectu jurisdictionis *c. Nullus 11. q. 1. c. Nullus de for. comp. l. generaliter C. de Episc. & Cler. qui plane defectus opponi potest adversus hujusmodi gratiam, sive proeßum, ac sententiam, etiamsi Constitutio, vel statutum adesset, quod nulla exceptio admittatur, ut notatur in Clem. 1. de sequestr. pos. & fruct. ac tenet Baldus post Cyn. in *allegat. l. generaliter, Specul. tit. de cit. s. 1. & s. penult. & Archid. in c. placitam 15. q. 4.**

³⁷ Quintò, quoties imminent factum, quod a jure reprobatur, taciturnitas ejus, qui non potest expressè actu consentire, nihil operatur, *c. Dilectio de præb. cum similibus, & notata in l. 1. C. ubi de crim. ag. oport. ubi Accurs. ait, quod quando Judex est talis, quod citatus sua voluntate non possit eum facere Judicem, non nocet taciturnitas, ex c. Dilectio de præb. ibique Innoc. & Joan. Andr. & Specul. loc. *allegat.* Immò Clericus expresse confitens coram fœculari Judice, se non esse Clericum, sibi non præjudicat, *d. c. Et si Clerici, & Bald. in l. Si qua per calumniam C. de Episc. & Cler.* Clericus enim non potest neque expresse, neque tacite in laicum consentire; nam pacto privatorum juri publico præjudicari non potest, *l. neque pignus ff. de reg. jur. c. Si diligenti de for. comp. Jus autem publicum consistit in sacris & Sacerdotibus can. jus publicum d. 1.**

³⁸ Maximè in hoc casu, in quo tale jus concessum in favorem non solum Clericorum, sed Cleri, *c. Contingit de sent. excomm. & d. c. Si diligenti.* Atque adeò Clerici

impetrantis hujusmodi gratiam, & tacentis se esse Clericum coram Judice non suo, jurisdictionem ei non trahit, immò, si Clericus expresse se laicum fateretur coram Judice fœculari, qui scit, vel scire debet eum esse Clericum, non excusaret secundum Innocent. in *dict. c. fame de sentent. excom. & Joan. Andr. in c. Si Judex eod. tit. in 6. ac notata per Bald. in dict. l. Si qua per calumniam, ubi reddit rationem, quia ista confessio est facta coram judge non competenti, allegat. c. Et si Clerici de judic.*

Nec relevat, quod gratiam obtinens communis forsitan ³⁹ opinione habeatur pro laico, quia, licet communis opinio operetur, quod ea durante servetur gratia, manifestata tamen veritate cedit opinio, *can. veritate d. 8. & ita declarabitur nulla, & nullus quoque totus processus inde sequutus, ut notatur de sententia lata per falsos testes in c. Cùm venerabilis de except. & de sententia excommunicationis lata post appellationem legitimam non prosequuntur in c. Licet eod. tit. in 6.*

Minusque videtur obstare Glossa in *præcitat. auth. Cœr. C. de Episc. & Cler.* ubi Glossa videtur tenere, Judicem fœcularem posse Clericum absolvere a crimen. Nam Baldus ibi tenet contrarium, ea quidem ratione, quia deficit jurisdictione. Unde cùm judicium non possit fundari, non potest ferri sententia, *ut d. c. Et si Clerici, de judic.*

Neque videtur excusare contraria consuetudo, quia ⁴¹ non valet; nam est contra statum ac libertatem Ecclesiasticam, onerosa, & gravis Ecclesiis, *c. i. de consuet. c. Nostram, & c. Cùm inter eod. tit. c. Decernimus, c. Quantò, cap. Clerici de judic. c. Quæ in Ecclesiæ de Confit. & cap. Ecclesia S. Mariæ eodem tit. cap. fin. de reb. Eccl. non alien. can. bene quidem d. 96. auth. Cassa C. de sacros. Eccles. ibique Bart. Bald. & Salic. Innoc. & Panorm. in c. Noverint, de sent. excom. ac notat Jo: Fab. in auth. statutus C. de Episc. & Cler. Præcipue cùm dicta consuetudo sit contra jura habentia perpetuam causam prohibitionis, nedum canonica, & civilia, sed etiam divina, quare non valet, *can. vides d. 10. can. Imperiali d. 25. d. c. Si diligentii, ac l. non dubium C. de legib. estque dicenda corruptela, c. Cùm venerabilis de consuet. cùm temporis diuturnitas sine veritate sit erroris vetustas dict. can. veritate d. 8. & quanto diuturniora sunt peccata, tantò graviora, can. flagitia 32. q. 7. & c. final. de consuetud.**

Nec tandem juvare videtur Episcoporum tolerantia, ⁴² immò culpæorum est adscribendum ex *can. ad reatum d. 8. t. & ex* tali facto jura præcipiunt Clericos puniendos, idcirco patientia non sufficit, & cùm Clericus pœnam mereatur, indè præmium consequi non debet *l. sine hereditaria ff. de neg. gest. ibique Doctores.*

Ad 13. Hic articulus quoddam attinet ad Clericos, qui continuo deferre debent habitum clericalem, & habere requisita juris communis, & Concilii Trid. sess. 23. c. 6. de reform. est contra decreta S. Congr. Concilii, quæ tæpè censuit, quod etsi Clericus privilegio fori non gaudeat, quia qualitates Concilii non habet, eum tamen non posse a Judice laico detineri, nisi prius super qualitatibus hujusmodi Judex Ecclesiasticus cognoverit, & pronunciaverit. Ideoque Episcopos utique posse hoc casu contra laicos ad sententiam censurarum procedere, ut alibi docuimus.

Quod si aliter diceremus, funditus everteretur jurisdictione Ecclesiæ, cum esset in potestate laicorum aliquam probationem facere, ac declarare, quod Clerici non haberent hujusmodi qualitates. Præsertim Episcopo volente vendicare Clericum, ut ex rationibus, & decretis ejusdem S. Congregationis Concilii, quæ adduxit tom. 1. consult. 46. ac alibi.

CONSULTATIO XLI.

An Regulari danda sit petitia copia actorum in causa criminali cum nominum testimoniis expressione? Et quid in crimine hæresis?

Affirmo, quia id expresse disponitur in Concilio generali relato in *c. qualiter, & quando 24. de causat. his verbis: Et non solum dicta, sed etiam nomina ipsa testimoniis sunt ei, ut quid, & a quo sit dictum, apparat publicanda, nec non exceptions, & replicationes legitime admittendæ: quod etiam clarè sanctum legitur in reformatione Tribunalium Pauli V. s. 10. tit. de Judic. crim. num. 26. & concinunt omnes Canonistæ in d. c. qualiter, & quando, & Doctores communiter, excipientes solum crimen hæresis ob contrariam dispositionem Constitutionis 40. Pauli IV. quos referunt, ac sequuntur Farinac. de indic. & tortur. q. 39. n. 105. Clar. lib. 5. sent. s. fin.*

§. fin. q. 49. num. 2. Guazin. defens. 24. num. 8. traditque
Paris. conf. 2. num. 154. ac seq. l. 4. ubi num. 158. ait,
id locum habere etiam in causa, & inquisitione summa-
ria, & num. 159. idem inquit, servandum esse etiam in
crimine hæresis, sed de hoc alibi.

2 Ratio autem, ob quam publicanda sunt nomina te-
stium, legitur in allegato c. qualiter, nimirum; ne per
suppressionem nominum infamandi, per exceptionum verò ex-
clusionem deponendi falsum audacia præbatur. Cognitis
namque nominibus possunt opponi exceptions contra
personas, & dicta, quæ depositionibus omnem tollerent
fidem; aliás si nomina, & cognomina celarentur, se-
queretur absurdum, quod nempè quis ex dicto forsitan
inhabitabilis plecti posset, ut præter adductos observat Ciaz.
discip. crim. 22. num. 4. & seqq. qui loquitur etiam in
crimine hæresis.

3 Non urget timor offensionis eorum, qui depoluissent
dicuntur ad hoc, ut dicta nomina non patefiant, vel
saltē in confuso sint publicanda. Nam periculum, quod
testibus evenire potest ab inquisitis, longè levius est au-
dacia, quam ex subtigendis dictis, ac nominibus suis
prædicti testes tumere solent ad falso, confusè, temerè-
que deponendum, ut per Rodriguez tom. 2. q. regul. 26.
ar. 1. ad fin. Nunquam enim defuere testes diabolares,
egentes, sine centu, atque etiam sine sensu communi.

CONSULTATIO XLII.

An Edictum Episcopi, quo præcipitur sub pena excommu-
nicationis, aliquique arbitrii, quod nemo admittat ad
celebrationem Missarum presbyteros exteriores absque ejus
licentia, comprehendant etiam Regulares? ubi summatim
explanatur decretum observandis, & evitandis in cele-
bratione Missæ sess. 22. S. Concilii Tridentini?

1 Nonnulli Regulares, inter quos & Pasqualig. de sa-
craff. Missæ q. 366. num. 7. negant; quia præcep-
tum dirigi solum potest ad subditos, & pro locis sub-
jectis, c. Ut animarum de constitut. in 6. Regulares au-
tem exempti, & eorumdem Ecclesiæ non subjiciuntur
Episcopis.

2 Nec dici potest, quod hoc possint, ut delegati Sedi
Apostolicæ per decretem de serv. & vit. in celebr. Mis-
sar. sess. 22. S. Concilii Trid. quia illa delegatio se extendit
solum ad ea, quæ concernunt avaritiam, superstitionem,
& irreverentiam in celebratione Missarum, atque adeo
solum quoad eos, qui circa hæc peccant. Et ideo non
se extendit ad prohibendum Regularibus, ne admittant
exterios ad celebrandum.

3 Accedit etiam, quod quando Concilium vult tribue-
re autoritatem supra Regulares, eos nominat. Solum
autem nominat, quando agit de celebratione extra Ec-
clesias, & oratoria tantum cultui divino deputata.

4 At hoc nec jure, neque moribus dictum est, neque
ex usu Ecclesiæ, cui res perversè constitutas in ordinem,
ac statum decorum restituere cordi semper fuit. Sacrum
itaque Concilium Tridentinum adhibens omnem curam,
ut facrosanctum Missæ Sacrificium omni Religionis cul-
tu, ac veneratione celebretur, decrevit, ut Ordinarii
locorum Episcopi ea omnia prohibere, atque è medio
tollere sedulò current, ac teneantur, quæ vel avaritia,
idolorum servitus, vel irreverentia, quæ ab impietate
vix sejuncta esse potest, vel superstitione, veræ pietatis
falsa imitatrix, induxit: quæ tantum refert Pasqualigus.
sed deinde subdit S. Synodus, ut irreverentia vitetur,
singuli in suis diœcesibus interdicat, ne cui vago, &
ignoto Sacerdoti Missas celebrare licet, &c. Neve di-
ceretur, quod Episcopi in dicto decreto constituentur de-
legati Sedi Apostolicæ etiam quoad Regulares quando
agit de celebratione extra Ecclesias, & oratoria tantum
cultui divino deputata, his verbis conceptis cautum, &
fancitum est. Hæc igitur omnia, quæ summatim enu-
merata sunt omnibus locorum Ordinariis ita proponun-
tur, ut non solum ea ipsa, sed quæcumque alia huc per-
tinere visa fuerint, ipsi pro data sibi a facrosancta Syno-
do potest, ac etiam ut delegati Sedi Apostolicæ pro-
hibeant, mandent, corrigant, statuant, atque adeo in-
violate servanda censuris Ecclesiasticis, aliquique penit.,
quæ illorum arbitrio constituentur, fidelem populum
compellant, non obstantibus privilegiis, exemptioni-
bus, appellationibus, ac consuetudinibus quibuscumque.
Huc usque Concilium; qui ad hæc? Utrum id negab-
tur? Qui potest? An ut tanta anthonitate convin-
cantur?

5 Quæ causa non solum magna authoritate Concilii,
sed etiam ejusdem S. Congregationis, totque testium nit-
titur, ipsiusque Celspedis exemptionis Regularium asser-
toris, ac vindicis cap. 5. dub. 89. qui refert, quod cum

a fratribus Bononiensibus coram eadem Sacr. Congrega-
tione fuerint proposita aliqua dubia, inter alia sic fuit
consulta. Essendo pubblicato un' ordine generale da Monsignor
Arcivescovo, che nuno lasci celebrare Messa a Preti foras-
ters, senza prima vedere, che ne abbi avuta licentia da
Sua Sig. Illustris. o dal suo Vicario generale, si ricerca, se
i Frati siano tenuti ad osservarlo. Fuit responsum die 2. Ju-
lii 1620. Ad 12. non licere Regularibus in suis Ecclesiis ad
celebrandum admittere presbyteros seculares contra prohibi-
tionem Illustr. Archiepiscopi. Sic quoque declarasse Sacr.
Congregationem 2. Novembris 1594. ait Barboli. in de-
clarat. ad c. 16. Concil. Trid. sess. 23. n. 5. & in Neapo-
litana 17. Augusti 1630. & alibi apud Gallet. in marg.
cas. conscient. v. Missa, Ricc. in prax. for. Eccl. 748.
in 1. edit. & resol. 635. in 2. edit. & dec. 294. p. 4. Bar-
boli. de potest. Epis. alleg. 21. n. 8. & de jur. Eccl. lib. 1.
cap. 11. n. 3. & Novar. in Lucern. Regul. v. Missa.

Atque ex decreto ipso S. Concilii respondetur rationi-
bus supra deducit. Etenim Regulares non subjiciuntur
Episcopis, tanquam Ordinariis, sed tanquam delegatis
Sedi Apostolicæ. In decreto autem Tridentino Episcopi
hac in re constituuntur delegati Sedi Apostolicæ, atque
adeo iis subjiciuntur; quod autem generaliter hoc decre-
tum comprehendant etiam Regulares quantumvis exem-
ptos, eosque ea omnia, quæ ab Ordinariis locorum circa
observanda, & evitanda in Missarum celebratione sta-
tuta fuerint, omnino servare teneri, ad idque etiam pen-
nis, ac censuris Ecclesiasticis ob iisdem Ordinariis cogi,
& compelli posse, censuit S. Congregatio apud Fagnan.
in c. Grave num. 46. de Offic. Ordin.

Quod verò ad decretum S. Concilii Tridentini. In eo
proponuntur observanda in sacrofæcto Missæ Sacrificio
ad hoc, ut omni Religionis cultu, ac veneratione cele-
bretur, can. nihil in Sacrificiis, ibique Glos. d. 2. & re-
prehenditur, qui facit opus Domini negligenter, Hierem.
48. secundum editionem septuaginta; nam secundum vul-
gatam habere: maledictus homo, qui facit opus Domini
fraudulenter, & rectè, negligentia enim operis Do-
mini quodammodo fraud, & dolus est.

Quæ autem in Missæ Sacrificio evitanda sunt in tria
capita colliguntur, quæ sunt avaritia, irreverentia, &
supersticio; quoad avaritiam pertinet, eleganter S. Am-
brosius serm. 81. in Luc. relatus in can. Sicuti ii d. 47.
cujus verba opportunè hic appendo, ut perpendantur;
Sicut ii, qui per insaniam mente translati sunt, non jam res
ipsas, sed passionis suæ phantasias vident, ita etiam mens
avari semel vinculis cupiditatis adstricta, semper aurum
semper argentum videt, semper redditus computat, grati-
tius aurum intuetur, quam solem, & ipsa ejus oratio, &
supplicatio ad Dominum aurum querit. Interdum etiam
usuræ arte nequissima ex ipso auro aurum nascitur. Sed
quid agis: Nec satietas unquam, nec finis aderit cupiditi-
tati. Sed ait; quid injustum est, si cum aliena non inva-
dam, propria diligentius servo? O impudens dictum! Pro-
pria dicas? Quæ? Ex quibus reconditis in hunc mundum
detulisti? Quando in hanc ingressus es lucem, quando de
ventre matris existi, quibus quæso facultatibus, quibusque
subsidiis stipatus ingressus es? Proprium nemo dicat, quod
est commune, quod plus, quam sufficeret, sumptum etiam
violenter obtentum est. Nunquid iniquus est Deus, ut nobis
non æqualiter distribuat vita subsidia? Ut tu quidem es-
sufficiens, & abundans, aliis vero decesset, & egerent? An
idcirco magis, quia & tibi voluit benignitati suæ experi-
menta conferre, & alium per virtutem patientia coronare?
Tu vero suscepisti Dei munib[us], & si in sinum tuum re-
daclis, nihil te putas agere iniquum, si tam multorum vi-
tae subsidia solus obtineas? Quis enim tam iniquus, tam
avidus, tam avarus, quam qui multorum alimenta suum
non usum, sed abundantiam, & delicias facit? Neque
enim minus est criminis habenti tollere, quam cum possit,
& abundes, indigentibus denegare. Esurientium panis est,
quem tu detines, nudorum indumentum est, quod tu reclu-
dis, & miserorum redemptio est, & absolutio pecunia, quam
ta in terram defodis. Tot te ergo scias invadere bona, quod
possit prestat, quod velis. Lege etiam cap. Avaritiae de-
elect. in 6.

Damnantur in decreto conditions, & pacta. Cen-
suit tamen Sac. Congreg. ratione obligationis posse re-
cipi eleemosynam inter partes constitutam pro Missis ce-
lebrandis, & eum, qui promisit, posse conveniri, cum
concurrant tot temporalia in hujusmodi obligationibus,
ut intelligatur non spiritualem, sed temporalem locari,
& conduci. Illa enim obligatio ea ratione tali videtur
onere gravata, quia quilibet in traditione rei suæ,
onus, quod sibi placuerit, potest imponere, non autem
oblatio deducta in pactum, quod hic expresse prohibe-
tur, Doctores in c. Significatum de præb. Sic etiam in
obligationibus manualibus, de quibus ibi Canonistæ,

non potest dari tanta pecunia, ut propterea dicatur una Missa, vel fiat unum anniversarium, quia elemosyna debet libenter offerri, & contra etiam offerri spirituale, ita ut cessaet obligatio. Unde ajunt Doctores, quod licet Episcopus possit taxare stipendium, quod debetur Sacerdoti, qui obligat se ad sic, & pro certo tempore, vel in perpetuum celebrandum, non tamen potest taxare stipendium pro singulari Missa dicenda, quæ non est obligatio, sed simplex actio; attamen ex quo ita datur, scilicet ut in stipendiis sustentationis cedat, & aliter celebret, seu saltē celebrare valeat accipienstacitè, ad id se obliget, non subest ratio, quare contra l. i. de paci, non teneatur promissa servare.

⁹ Subdit textus, & quidquid pro Missis novis celebrandis datur. Non inde tamen prohibetur presbytero ex sententia S. Congregat. quominus primam suam Missam decantet, & in illa post offertorium in medio altaris ad populum se convertat, accipiendo, ut solent Parochi diebus festis, a sponte offerentibus oblationes & elemosynas. Perambulationes vero per Ecclesiam similiter, & extorsiones prohibentur.

Sic quoque damnantur illiberales elemosynarum exactiones, quo nomine non venire consuetudinem, quæ inolevit, dixit Sacr. Congregat. ut Parochus diebus festis solemnibus, vel non solemnibus post Offertorium in medio altaris vertat se ad populum, & incitando ad oblationes manipuli, vel aliud offerentibus præbeat osculum.

¹⁰ Deinde, ut irreverentia vitetur, mandat, quod singuli in suis diœcesis interdicant, ne cui vago, & ignoto sacerdoti Missas celebrare liceat, quæ prohibitio cum sit distincta, correcta videtur dispositione juris veteris, qua Sacerdos ignotus secretè celebrare poterat. c. Tuæ fraternalis de Cler. peregr.

¹¹ Necnon qui publicè, & notoriè criminofus sit, scuti in crimine fornicationis, can. Nullus, & can. præter. d. 32, ibique Glossa, & Doctores in cap. Vesta, &c. tua, & præfertim quod sit notorium, cap. ult. de cohab. Cler. & mul. Criminorum autem hic non modo intelligi puto obnoxium criminis, quo ipso jure quis venit suspendendus, sicut notorius fornicator, sed eum etiam, qui quocumque peccato mortali sit obstritus, ita tamen, ut sit publicus, & notorius, cum lex nullam admiserit exceptionem, sed indiferenter statuerit de publico, & notorio criminoso, arg. can. 1. & 2. d. 49. Et quia in primitivam Ecclesiam sacrolæcta Synodus nos quoad fieri potest restituere intendit, hinc comprehendij his verbis publicè, & notoriè lenones jure dicit S. Congregatio.

¹² Neve patiantur in domibus privatis &c. Nunc agit de irreverentia ex parte loci, nam hoc Sacrificium in locis, Deo sacratis celebrari debet, ut habetur can. Clericos, can. Si quis de consecrat. d. 1. Idem statuitur in jure civili constit. ut nullus fabr. orat. dom. præt. vol. Episc. & ut deput. pr. & in auth. ut in privat. dom. sacr. minist. non fiant collat. 6. Non tamen ex his verbis ex sententia Sac. Congreg. ipsis Episcopis prohibetur in propriis domibus oratorium habere, in quo tum ipsi, tum alii de eorum licentia celebrare possint, neque eorum privilegio, de quo in cap. fin. de privil. in 6. derogatur, & quin eo uti possunt extra casum absentie a suis Ecclesiis, & diœcesis, veluti ex causa valetudinis, vel alterius magni incommodi, vel ingruentis periculi, cum de licentia Episcopi jus commune permittat in Oratoriis privatis celebrari, d. can. Clericos, & can. Si quis de consecr. did. 1. & Gloss. in can. Concedimus, & can. Missarum de consecr. ead. d. hoc est iustis de causis, quidquid dicat ex una parte Turrecrem, in did. can. Missarum num. 6. & Speculat. intit. de dispensat. §. nunc de Episcoporum num. 121. & ex altera Innoc. in cap. 1. de consecr. Eccles. hoc inquam, iustis de causis, nempe ex causa necessitatis, Gloss. in can. 1. v. necessitas de consecr. d. 1. v. sub dio, seu tentoriis, in itinere in exercitu cum tabulis sacratis, ubi frequentissimi sunt Sacerdotes. Item propter inimicitias, infirmitatem, vel decrepitam ætatem, dummodo in iis omnibus celebretur cum petra sacrata, Glossa saepius citata in d. can. 1. dictæ dispositioni juris communis ex Sententia Sacrae Congregationis per hæc verba Concilii; neve privatissimis in domibus, atque omnino extra Ecclesiam non est derogatum. Ita enim non videntur excludere dispensationem, & permissionem iusta de causa, cum lex dicens aliquid per Episcopum non posse fieri, non excludat dispensationem, Dec. in cap. Et si Clerici §. numer. 9. alias 49. de judic.

¹³ Debent tamen Episcopi ex eadem Sacr. Congregatio ne talem licentiam concedere in casibus, a jure permisissis, vel ex alia rationabili causa arbitrio suo in casibus, a jure non prohibitis, his concurrentibus conditio- nibus, ut Oratorium, in quo celebrandum est, Orato-

rii formam habeat, ab Ordinario visitandum, approban- do omnia ad cultum necessaria, non enim satis est, ut locus destinatus sit, in quo adsit altare salvis semper juri- bus parochialibus, quæ requisita, & conditiones in hunc usque diem consueverunt apponi, etiam quando Sedes Apostolica hujusmodi licentia concedit. Consuevit enim & illa concedere, licet Episcopi concedere non sint prohibiti. Sed an hodiè has licentias possint Episco- pi concedere, alibi tradidimus in Consult. de Orato- riis.

An autem dicta Oratoria sic debeant deputari, ut in aliis usus convertit amplius non possint, ne quidem in cubicula, & habitationes Religiosorum in dicto decreto nullum verbum habetur. Et cum Procuratores claustralium, ut dixit Sac. Congregatio, non teneantur ha- bere hujusmodi Oratoria ad divinum cultum tantum di- cata, si pro negotiis Monasteriorum extra claustra dege- rit, voluerintque Oratoria habere, oportere item dixit Sac. Congregatio prius ab Ordinario, ut diximus, ap- probari. In ipsis verbis præter Missas, etiam divina officia celebrare, verbam Dei prædicare, & confessiones audire absque Ordinarii licentia, cum præfertim in illo- rum Monasteriis observantia non vigeat, non posse. Mo- nialibus vero in Oratorio in infirmeria constructo cele- brandi licentiam omnino denegandam censuit Sac. Con- gregatio, cum talis casus omnino non comprehendatur in cap. Periculo de Stat. Regul. in 6. nec in cæteris Con- stitutionibus Summorum Pontificum. Huc non ab re erit adducere, quod Episcopo instanter petenti reconcilia- ri Ecclesiam unà cum Cœmeterio in sua Parochus ce- lebrans, cum posset a circumstantibus defendi, fuerat occulus, Sacr. Congregatio consulto Gregorio XIII. di- xerit reconciliandam, injuncta tamen poenitentia pu- blica populo, qui potuit prohibere, & non prohibi- buit.

Neque omnino extra Ecclesiam. Notandum hic fuisse 14 concessum cuidam tritemum Duci, ut in littore maris, alio- ve loco honesto celebraretur cum altare portatili, quod ipse in navili cereret circumferre. Item aliis in Ecclesia non- dum consecrata cum eodem altare.

Prosequitur decretum: Ac nisi prius qui intersint, de- center composto corporis habitu declaraverint, se mente et- iam, ac devoto cordis affectu, non solum corpore adesse. Nunc de irreverentia respectu eorum, qui interfunt, & in primis illorum, qui habitu corporis incomposito ad- sunt, & quasi pro functione electo in Oratorium, ut Mis- sa audiant, accedunt. De hoc habitu incomposito A- postolus reprehendit Corinthios cap. 1. quod indecenti habitu ad Sacram mensam, & ad Ecclesiam accedeant, nempe viri cooperio capite, & mulieres non velato ca- pite. Cumque præceptum Ecclesiæ fit, ut quilibet omni die festo Missam audiat, can. Omnes fideles, can. Missas de consecr. d. 1. faceret contra præceptum, cum intendat Ecclesia, ut iis, quæ dicuntur eo tempore, mente vacent, non modo præsentes ibi sint. Debet autem audiri Missa a principio uique ad benedictionem, ibid. Et notandum, quod ante orationem inquit Ecclesiasticus c. 15. præpara animam tuam, & noli esse quasi homo, qui tentat Deum. Tentat enim Deum, ut habetur in Romano Catechismo, qui cum bene orat, malè agit, ut, cum loquatur cum Deo, a precibus animus ejus abhorret. Contra mentis di- stractionem S. Basilius in regul. brevior. remedium adhibet, qua ratione aliquis assequi possit, ne mente unquam di- strahatur.

Ab Ecclesiis vero musicas, &c. Idem prohibetur in 16 can. Cantantes d. 92. delumptus a D. Hieronymo l. 3. com. ad cap. 5. Epist. ad Ephes. ibi: Audiant-hæc adolescenti, audiant ii, quibus psallendi in Ecclesia officium est, Deo non voce, sed corde cantandum, nec intragædorum modum guttur, & fauces dulci medicamine leniendæ sunt, ut in Ecclesia theatrales moduli audiantur, & cantica, sed in timore, in opere, in scientia scripturarum. Prohibentur etiam in 6. Synodo cap. 15. Cantores Ecclesiastici modulatione inordinata canere, item & in Cabilonensi Concilio cap. 19. turpia cantica in Ecclesia, sive in portico canere, de quo nos etiam alias. Ex quibus tamen non videtur mu- sica, & cantus honestus, ac devotus prohibitus, ut in cap. 12. sess. 24. de reform. & can. non mediocriter de consecr. d. 5.

Item seculares omnes actiones, Idem habetur can. 76. sexta Synodi, qui intra Ecclesiarum ambitum mercimonia vendi yetat, & c. Cùm decorum de vit. & honest. Cler. Iudi theatrales etiam prætextu consuetudinis in Ecclesiis vel per Clericos fieri non debent, & cap. 1. eod. tit. & can. Sacer- dotum de consecr. d. 2. In hoc vero Concilii decreto omnes seculares actiones prohibentur.

Vana, atque adeo profana. Adde, quod B. Pius V. in 18 principio sui Pontificatus edidit Constitutionem, incip. Cùm

- Cum primum Apostolatus officium, in qua sancivit universitas contra hujusmodi irreverentiam, & alia, quæ in Ecclesia indecenter peragi solent.*
- 22 Streitus, clamores. Ex c. decet domum Domini de immunitate Ecclesie. in 6. habetur, quod ingressus ad Ecclesiam debet esse humilis, & insistendum est orationi; humilius enim ingredimus, & stamus coram Domino temporali. Item quod cessare debeant in Ecclesia clamores, & Universitatum concilia, ac laicorum pugnaciorum, & subiectens egregie, qualis esse debeat convertatio in Ecclesia. Item prohibetur in Ecclesia, aut cœmeterio negotiatio, aut Judicis sæcularis cognitio, & quod locorum Ordinarii debent ibi contenta exequi, nec contra illa dispensare possunt, cum sint deputati ad exequendum, quibus examinatis censuit Sacra Congregatio, Judices etiam Ecclesiasticos, qualis est Vicarius cum adjunctis, intra corpus Ecclesiæ non posse jurisdictionem exercere.*
- 23 Postremo ne superstitioni. De his, quæ continet abusus ratione superstitionis, quæ importuna, & inepta dicitur religio, lege Tullium de natura. Deor. lib. 2.*
- 24 Quam debitum horis celebrant. Quæ est hora tertia can. nocte Sancta de consecr. d. 1. Et hoc servandum præcipue festis diebus ex Concilio Aurelianensi 3. c. 14. Nam aliis diebus potest celebrari in parte diei can. necesse ead. d. in festo vero Nativitatis Domini licet presbyteris Missam nocte celebrare. Quadragesimæ, quatuor temporum, & diebus jejuno dicatis hora nona potest Missa celebrari, can. solent de consecr. d. 1. Sabbathum Sancto, & Sabbathum quatuor temporum circa vespertinas horas ab aliquibus Missa celebrari solet. Ex Sacra tamen Congregatione quibusvis Regularium non obstantibus privilegiis nec ante clarum diem, nec post meridiem licet sacram facere.*
- 25 Neve ritus alios. Ritus mos est comprobatus in administrandis Sacrificiis. Hinc Rituales libri, in quibus describitur, quo ritu sacra peragi debeant. His verbis tamen ritus singulorum Regularium, ab Ecclesia approbatos minimè tolli, dixit S. Congregatio. Ideoque Regulares sua instituta possunt servare, & dummodo ex concessione Innocentii IV. sint; ii vero, qui lingua Sclavonica celebrari consueverunt, minus consentanei Concilio Tridentino esse evidenter; unde cum S. Congregatio dubitasset, an appellatione divinorum officiorum comprehendenderetur Missa in concessione enim nihil de celebratione Missæ habetur; audita sententia Cardinalis Sirleti dicentis, Innocentium IV. attestari Missam in lingua Sclavonica a S. Hieronymo compositam, & ab Innocentio approbatam absque illa consuetudine, quod Evangelium in primis latine recitetur, ut habetur in Epistola, quæ in Bibliotheca Vaticana asservatur, censuit concedendum. Non est autem prætermittendum, B. Pium V. statuisse, ne latini græco, & Græci, præterim si uxorem habeant, Missam latino celebrent ritu, & facultates talia permittentes sustulisse.*
- 26 Aut alias ceremonias. Ceremoniae dicuntur, teste Valerio Maximo lib. 1. cap. 11. a Ceteribus Etruriæ populis, quasi res æternæ, quibus Religionem procuramus. Hebrei nullum evidenter habere proprium vocabulum, & vox ceremonia de cœruleo, vel Constitutiones significat. Ita S. Hieronymus vertit Genes. 26. Exod. 28. quasi dicas servitatem, & cultum Divinum, sicut etiam idem Hieronymus vertit Exod. 12. 27. & 28. Ex quibus colligitur ceremonia esse Regulas, quibus continentur cultus Religionis externus, & generaliter potest etiam Sacramentum appellari cœmeronia, sed in duobus differt. Primo, quia Sacramentum non vocatur omnis cœmeronia, sed ea solum, quæ ab ipso Deo instituta sit. Quandoquidem & cœmeronia ab homine, & a natura ipsa aliquando institutæ sunt. Secundo, quia Sacramentum est majus, & illustris cœmeronia, unde baptismum, non cœmeroniam vocamus, sed ea, quæ ad ipsum baptismi Sacramentum adhibentur, cœmeronias vocamus, ut quod fronte signemur, quod ter interrogemur, &c. Cœmeroniarum autem genera quinque sunt. Primum respicit eum, cui Religio adhibetur, veluti era, thus, cum soli Deo sacrificetur. Secundum pertinet ad eum, qui operatur, cujusmodi sunt omnes vestes Sacerdotales. Tertium intuens res, earumque naturam; hinc fit, ut Cereis, non sevo utamur, cum materia illa sit fabrefacta ab animali purissimo. Quartum considerans locum, sicut olim nonnisi ad Orientem conversi consueverunt orare. Quintum adnotans tempus, veluti cum quadragesimæ jejuniū observamus.*
- 27 Cœmeroniarum porro cum ipso homine fuit origo. Cum enim nulla fuerit gens adeo barbara, quin in animo Deum aliquem esse conciperet, factum est, ut hoc etiam signis quibusdam externis, scilicet cœmeronis ostendatur, Tertul. lib. de prescrip. S. August. lib. 19. contra Manich. cap. 21. Hæ quidem omnino institutæ sunt partim a Deo, partim ab hominibus, quas Christus traditiones hominum vocavit, partim ab ipsa natura, ut homo flexis genibus Deum oraret, dictavit, ac similia, adeoque verum est, ut nulla fuerit gens, quæ non haberet cœmeronias cum Religione conjunctas. Nulla tamen privata persona, sed Ecclesia tantum eas potest introducere, ne orientur schismata, dum non unus eademque ratione, qua alter cultum suum publicè explicat.*
- Earum multiplex est utilitas; quemadmodum enim primò orator sua ipsius actione, & pronunciatione, ita & qui res facras peragit cœmeroniis excitatur. Multum enim refert, quo loco, qua hora ores. Unde Psalm. Media nocte surgebam. Adorabo ad templum sanctum tuum. Item an silentio, an voce. Et quomodo an expansis manibus. Secundò, sicut figuræ, & ornatus orationis excitant auditores, ita adstantes cœmeronias, S. August. lib. 10. confess. cap. 33. Tertiò, movent ad ipsum Deum, ut de Publicano habetur in Evangelio, qui percutiebat peccatum suum. Dices, animi affectum Deum placasse. Sic equidem. Sed negari non potest, quin ista ex se bona sint, & bonum animi affectum indicent. Hinc S. Cyprianus in lib. de orat. Domin. docet, qua compositione corporis orare debeamus, suntque instar picturæ hominibus rudibus Exod. 12. Cum interrogerint vos filii vestri, qua est ista Religio, dicite, transitus Domini est. Quartò, sunt veluti Charakteres Christianorum. Hac ratione Machabæi mortem potius subjerunt, quam carnibus suinis vescerentur. Hincque Tertullianus integrum librum scripsit de corona militum, & propterea hæretici nostri temporis conantur cœmeronias Ecclesiæ funditus evertere. Quintò, declarant sensum Ecclesiæ, alioquin non intelligeretur, veluti cum infantes exiliuflamus, dum eos baptizare volumus. Sextò, Religionem conservant, ut videre est apud Hebræos, & saltem propensiōes ad bonum sunt semper.*
- Constituendæ igitur sunt ad Religionem conservandam, & illustrandam, & quæ id non habent, purgandæ sunt, ac resecandæ, ut plus habeant emolumenti, quam ponderis.*
- Et candelarum certum numerum. Sacra Congregatio 29 Concilii censuit, comprehendendi etiam missas ad devotionem aliorum, non ex superstitione, veluti tres de Trinitate, vel quinque de plagis Domini, & similibus cum totidem candelis.*
- Moneant eundem populum. Quia licet de jure unusquisque 30 que teneatur audire Missam in sua Parochia, ut satisfaciat præcepto Ecclesiæ de audienda missa, generalis tamen consuetudo obseruat contrarium. Et quod Episcopus non possit contrarium præcipere, docet communis sententia Doctorum in cap. 2. de Paroch. & in rubr. ejusdem tit. ac Summisæ v. missa, nisi ex contemptu hoc fieret, ut in d. c. 2. quia id faciens peccaret mortaliter. Quapropter decretum in quibusdam Conciliis provincialibus Galliæ editum, ut quisque audiret missam festis, & Dominicis diebus in sua Parochia sub pena excommunicationis ob generalem consuetudinem Galliæ, ut missa talibus diebus in propria Parochia audiat, retinendum. Regulariter tamen neque poenit, neque multis potest Episcopus populum astringere, etiam in casu notabilis negligientiæ, aut contumaciæ, ut accedat ad audiendum missam, vel Sacram Concionem in Ecclesia Parochiali. Item nec proibere Capellanis Confraternitatum, ne in illarum Oratoriis festis diebus missam celebrent. Poterit tamen pro sua prudentia cum Capellanis Confraternitatum agere, ne sint impedimento Parochis, quominus eorum munus peragant, & monere populum, ut frequenter ad suas Parochias Dominicis diebus saltem, & majoribus festis accedat; Quod etiam cum iis, qui privata habent Oratoria ex concessione servare poterit. Et hæc ex S. Congregatione, ex qua etiam festis diebus solemnibus, quominus missæ celebrentur in Ecclesiis Regularium ante missas solemnies Ecclesiæ Cathedralis, vel Parochialium, Episcopus non potest prohibere, neque similiter ipsis Regularibus, si hujusmodi consuetudo extat in illis partibus, ne in eorum prædictis missis solemnibus faciant confessionem etiam vulgari lingua, & dent generalem absolutionem, & dies festos enuncient quemadmodum a Parochis servatur. Possunt tamen cogi Regularium laici famuli Sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum die Paschatis percipere in propria Parochia.*
- Atque adeo inviolate servanda. Hinc Regulares etiam, ut superius diximus, quantumvis exemptos comprehendi censuit S. Congregatio. Unde quæ ab Ordinariis locorum circa ea, de quibus in hoc decreto agitur, statuta*